重庆市万州区教育委员会
关于评选2022—2023学年度万州区
三好学生、优秀学生干部和先进班集体的通知

万州教基函〔2023〕35号

各中小学，中等职业学校：
为深入学习贯彻党的二十大精神，全面落实立德树人根本任务，引导各校进一步加强和改进思想道德教育，培育和践行社会主义核心价值观，促进学生德、智、体、美、劳全面发展，宣传表彰青少年学生中的先进典型，经研究，决定在全区各中小学和职业技术学校开展2022-2023学年度区级“三好学生”“优秀学生干部”“先进班集体”评选表彰活动。现将有关事宜通知如下：
一、评选范围和表彰办法
（一）评选范围：区属各中小学、职业技术学校在校学生。
（二）表彰办法：万州区三好学生、优秀学生干部和先进班集体由区教委命名并授予证书，并作为市级表彰和区级相关表彰的重要参考依据。
二、评选条件
（一）“三好学生”条件
1. 品德好。坚持正确的政治方向，爱国守法、明礼诚信、崇尚科学、坚定理想信念，弘扬中华民族传统美德，有强烈的社会责任感，在各项教育活动和社会实践中有突出表现。模范遵守《中小学生守则》《中小学生日常行为规范》《重庆市中小学生礼仪常规》和《万州区中小学生文明礼仪基本常规十条》，团结同学，乐于助人，有良好的心理素质和较强的自我教育能力。
2. 学习好。坚持理论联系实际，具有不断追求新知，独立思考，勇于实践，敢于创新的科学精神；能较好地掌握各门学科的基础知识和基本技能；学科成绩优秀。
3. 身体好。坚持体育锻炼，积极参加文体活动，有良好的卫生习惯，身体健康；体育课成绩、《学生体质健康标准》达良好以上。
 （二）“优秀学生干部”条件
1. 有坚定正确的政治方向，关心时事，具有为同学、为集体服务的奉献精神；诚实正直，遵章守纪，能开展批评和自我批评，敢于抵制不良倾向；在执行《中小学生守则》《中小学生日常行为规范》《重庆市中小学生礼仪常规》和《万州区中小学生文明礼仪基本常规十条》中发挥了模范带头作用。
2. 有较强的组织工作能力，待人热情，工作扎实，责任心强，讲究工作方法，作风民主，在同学中有较高威信；在班、团建设中作出了积极贡献，其优秀品质和事迹在校内具有一定影响。
3. 较好地掌握了各门学科的基础知识和基本技能，思维敏捷，有创新意识，学科成绩优秀。
4. 积极参加体育锻炼和各项文体活动。有良好的卫生习惯，身体健康；体育课成绩、《学生体质健康标准》达良好以上。
（三）“先进班集体”条件
1. 坚持坚定正确的政治方向，在贯彻执行《中小学生守则》《中小学生日常行为规范》《重庆市中小学生礼仪常规》和《万州区中小学生文明礼仪基本常规十条》中班、团、队组织发挥了核心作用；全班同学有较强的集体意识和自治自律能力，形成了目标明确、纪律严明、明礼诚信、团结友爱、积极向上的良好班风，操行合格率100％。
2. 具有为报效祖国而勤奋学习、互相帮助、锐意进取的浓厚学风，全班同学能做到德智体全面发展并在原有基础上有较大提高。
3. 能有目的、有计划地开展经常性的课外活动和校外教育活动，全班同学坚持每天一小时的体育锻炼，体育合格率95％以上，环境卫生和个人卫生好,参加社会实践活动时间达到部颁要求。
4. 注重有个性特色的班级文化建设，在校内有示范引领作用。
三、名额分配
三好学生、优秀学生干部和先进班集体名额分配，原则上按照学生人数比例，适当参照学校德育常规工作水平等指标下达。（名额分配见附件1）。
四、评选要求
（一）高度重视，增强评选工作的导向性。此评选表彰活动是学校德育工作的重要环节，是加强青少年思想道德建设的重要举措，是促进全体学生全面发展的重要抓手。各校要成立评选组织，制定评审方案，准确把握标准，严格规范操作，把评选过程作为激励学生向身边模范学习的过程，增强榜样的示范导向作用。
（二）广泛宣传，提高评选工作的认知性。各校要多渠道多形式在学生、教师和家长中学习和宣传评审方案，使他们明确评选工作的目的和意义。积极探索建立多种形式的奖励和激励方式，充分发挥表彰活动对中小学生的激励引导作用。
（三）严格程序，保证评选工作的公正性。评选表彰活动是一项政策性强、涉及面广的工作，不得搞任何形式的特殊照顾。学校应坚持自下而上、实事求是的原则，提高评选工作的透明度，做到公开、公平、公正。各校推荐名单必须在校内公示无异议后方可上报。对弄虚作假、徇私舞弊者，一经查实，要追究有关人员的责任。
五、报表要求
各校根据名额分配，在严格按照评选范围、条件和程序（农村中心小学评选时必须考虑完全小学和村校），搞好民主推荐和评定工作的基础上，认真填写有关表册（见附件）。各类登记表、总名册均一式一份填写纸质件，并加盖公章，务必于2023年5月12日（星期五）前报区教委基教科519室，逾期未报作弃权处理。同时，请各校将各类表册电子件发送至指定QQ邮箱 275617689@qq.com。

联系人：程英，联系电话：（023）58242674

附件：1. 万州区中小学2022—2023学年度三好学生、优秀
        学生干部和先进班集体名额分配表
          2. 万州区中小学2022—2023学年度三好学生登记表
          3. 万州区中小学2022—2023学年度优秀学生干部登
记表
          4.万州区中小学2022—2023学年度先进班集体登记表
          5. 万州区中小学2022—2023学年度三好学生总名册
          6. 万州区中小学2022—2023学年度优秀学生干部总
            名册
          7. 万州区中小学2022—2023学年度先进班集体总名册

                           重庆市万州区教育委员会
2023年4月25日
（此件公开发布）
[bookmark: _GoBack]

―16―
―1―
附件1
2022—2023学年度万州区三好学生、
优秀学生干部和先进班集体名额分配表
	[bookmark: OLE_LINK3]学校
	三好学生
	优秀学生干部
	先进班集体

	万州二中
	15
	9
	7

	万州中学
	16
	10
	8

	万州三中
	11
	7
	6

	上海中学
	10
	6
	5

	万州一中
	9
	6
	5

	外国语学校
	7
	4
	4

	新田中学
	8
	5
	4

	分水中学
	7
	4
	4

	沙河中学
	6
	4
	3

	清泉中学
	8
	5
	4

	国本中学
	10
	6
	5

	江南中学
	9
	5
	4

	南京中学
	4
	3
	2

	熊家中学
	2
	2
	1

	龙驹中学
	4
	3
	2

	金陵中学
	2
	1
	1

	二中实验中学
	3
	2
	2

	纯阳中学
	3
	2
	2

	赛德中学
	4
	3
	2

	万州职教中心
	8
	5
	4

	三峡水电校
	9
	6
	5

	文德初中
	5
	3
	2

	三峡初中
	4
	3
	2

	桥亭初中
	2
	1
	1

	鱼泉初中
	2
	1
	1

	武陵初中
	1
	1
	1

	甘宁初中
	1
	1
	1

	河口初中
	1
	1
	1

	学校
	三好学生
	优秀学生干部
	先进班集体

	道生初中
	1
	1
	1

	高龙初中
	1
	1
	1

	培文初中
	1
	1
	1

	丁阳初中
	2
	1
	1

	赶场初中
	1
	1
	1

	走马初中
	4
	2
	2

	长滩初中
	1
	1
	1

	太安初中
	1
	1
	1

	白土初中
	2
	1
	1

	黄柏学校
	1
	1
	1

	五桥实验学校
	3
	2
	2

		长岭学校
	2
	2
	2

	高升学校
	2
	2
	2

	郭村学校
	2
	2
	2

	新乡学校
	1
	1
	1

	岩口复兴学校
	2
	2
	2

	铁炉学校
	1
	1
	1

	弹子学校
	2
	2
	2

	溪口学校
	2
	2
	2

	燕山学校
	2
	2
	2

	恒合民族学校
	2
	2
	2

	瀼渡学校
	1
	1
	1

	国家学校
	1
	1
	1

	瑞池学校
	2
	2
	2

	三正学校
	2
	2
	2

	马头学校
	2
	2
	2

	响水学校
	2
	2
	2

	凉水学校
	2
	2
	2

	太龙学校
	1
	1
	1

	铁峰学校
	1
	1
	1

	特教中心
	1
	1
	1

	鸡公岭小学
	6+3
	4+2
	3+1

	天星小学
	6
	4
	3

	学校
	三好学生
	优秀学生干部
	先进班集体

	电报路小学
	5
	3
	2

	江南小学
	3
	2
	2

	钟鼓楼小学
	2
	2
	1

	其芳小学
	1
	1
	1

	北山小学
	3
	2
	2

	宁波小学
	2
	1
	1

	王牌小学
	4
	3
	2

	南京小学
	1
	1
	1

	红光小学
	5
	3
	3

	红光南滨小学
	5
	3
	3

	红光经开小学
	1
	1
	1

	机场小学
	1
	1
	1

	国本小学
	2
	2
	1

	白岩小学
	4
	2
	2

	望江小学
	3
	2
	1

	清泉小学
	3
	2
	1

	中加小学
	8
	5
	4

	明镜小学
	1
	 1
	 1

	龙都小学
	2
	1
	1

	鹏程小学
	3
	2
	2

	双河小学
	2
	1
	1

	沙河小学
	6
	4
	3

	上坪小学
	1
	1
	1

	汶罗小学
	4
	2
	2

	福建小学
	3
	2
	1

	落凼小学
	1
	1
	1

	枇杷坪小学
	4
	3
	2

	上海小学
	5
	3
	2

	百安小学
	7
	4
	3

	五桥小学
	3
	2
	2

	三峡小学
	3
	2
	1

	高峰中心小学
	1
	1
	1

	学校
	三好学生
	优秀学生干部
	先进班集体

	九池中心小学
	1
	1
	1

	甘宁中心小学
	2
	1
	1

	龙沙中心小学
	3
	2
	2

	武陵中心小学
	1
	1
	1

	熊家中心小学
	2
	2
	2

	小周中心小学
	1
	1
	1

	漳周中心小学
	1
	1
	1

	高梁中心小学
	3
	2
	2

	李河中心小学
	1
	1
	1

	分水中心小学
	5
	3
	3

	培文中心小学
	1
	1
	1

	孙家中心小学
	1
	1
	1

	余家中心小学
	3
	2
	2

	后山中心小学
	2
	1
	2

	新田中心小学
	4
	2
	3

	白羊中心小学
	4
	3
	2

	龙驹中心小学
	3
	2
	2

	赶场中心小学
	3
	2
	1

	走马中心小学
	4
	3
	3

	谷雨中心小学
	1
	1
	1

	罗田中心小学
	2
	1
	1

	长滩中心小学
	2
	2
	2

	太安中心小学
	2
	2
	1

	白土中心小学
	2
	1
	1

	柱山中心小学
	1
	1
	1

	恒合民族小学
	1
	1
	1

	茨竹中心小学
	1
	1
	1

	长坪中心小学
	1
	1
	1

	梨树中心小学
	1
	1
	1

	普子中心小学
	1
	1
	1

	地宝中心小学
	1
	1
	1

附件2
万州区中小学2022—2023学年度三好学生登记表

学校(盖章)：
	姓名

	班级

	职务

	民族

	年龄

	性别

	政治面貌

	获奖情况

	学校意见

（盖章）          年  月  日
	区教委意见：

（盖章）          年  月  日

备注：1.此表由学校用微机或钢笔正楷统一填写。
2.获奖情况应注明学校、区县（自治县、市）等级“文明学生”、“三好学生”、“优干”情况。

附件3

万州区中小学2022—2023学年度优秀学生干部登记表
学校（盖章）：
	姓名

	班级

	职务

	民族

	年龄

	性别

	政治面貌

	获奖情况

	学校意见

（盖章）          年  月  日
	区教委意见：

（盖章）          年  月  日

备注：1.此表由学校用微机或钢笔正楷统一填写。
2.获奖情况应注明学校、区县(自治县、市)等级“文明学生”、“三好学生”、“优干”情况。

附件4
万州区中小学2022—2023学年度先进班集体登记表
学校（盖章）：
	班   级
	级        班

	学生人数

	班主任姓名

	获奖情况

	学校评语及意见

（盖章）     年  月  日

	区教委意见：

（盖章）     年  月  日

附件5
万州区中小学2022—2023学年度三好学生总名册
学校（盖章）：
	[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]序号
	姓   名
	学    校
	班  级
	政治面貌

	初2021级5班（样式）

（样式）

附件6
万州区中小学2022—2023学年度优秀学生干部总名册
学校（盖章）：
	序号
	姓  名
	学    校
	班  级
	职  务
	政治面貌

	初2021级5班（样式）

附件7
万州区中小学2022—2023学年度先进班集体总名册
学校（盖章）：
	序号
	班级
	班主任
	备       注

	初2021级5班（样式）